cutis serum, qua manus sphæra se se explicavit, doloris causam fugamque opportune significavit. Vel in vulgus notum est, quando ii qui ex cursu velociori, aut flatulentis assumtis alimentis, lacticiniis, nimis in sinistro latere dolorem pungitivum sentiunt, quem ordinarie lieni, quamvis non adeo apposite, adscribunt, manum super hanc regionem explicant, molliterq; premunt, & aliquandiu ibi continent, quod protinus levamen sibi acquirant. Nec non in vomitu, hypercatharsi, singulisq; ventris fluxionibus, diarrhæa, dysenteria, ipsa cholera & iliaca passione adjutorio hoc modo manus esse possunt. Item egregium æque juvamen promittere licet in affectu illo satis frequenti, a paucissimis tamen descriptio, cardialgico splenetico, barbæ mirachiali, aut mirachia dicto, plethoricis & sanguineis præsertim familiari, morsibus & tensionibus in ventriculi regione, & anxietatibus angustiisque, duritie item & abdominis & inflatulentia, nausea quandoque, imo vomitibus subsequen- tibus se exerente, tandemque in tabidum hæcticum statum desinente, a congestione sanguinis circa vasa splenico-stomachica, & humoribus acutis & pungitivis secessis oriundo, quatenus nempe per hoc remedii genus partes foventur, pori aperiuntur, fibræ laxantur, transpiratio insensibilis procuratur, dolores mitigantur, influxus spirituum animalium, & sanguinis promovetur, stasesque auferuntur. Conf. Joel Prax. Lib. IV. Sect. II. p. 99. Simile propemodum remedium est, quod commendatum apud Scholzium a Rosenau legitur in Consil. Med. p. 924. Hinc & multi pro chylicatione juvanda optimo etiam consilio catulos abdomini imponere assolent.

#### §. IX.

Ab impositione tali manuum in hanc ventris regionem alia quoque viscera & partes internæ variis morbis non modo inflatione, sed & obstructione ad scirrhescentiam tandem prona, inflammatione, singultu &c. laborantia, ut hepar, ac lien præcipue, & post hæc diaphragma quoque & mesente-

rium pancreasque sibi medelam, & adjutorium æque promittere possunt. Huc forte trahenda ea sanatio est quam Pyrrhus Epirotarum Rex, de quo Plutarchus in hujus vita, & Plinius Lib. VII. c. 2. & XXVIII. c. 4. videndi: ut ferunt, digitorum attactu lienosis præstitit. vid. Pacichellius in Hieroliturg. c. VIII. Quoniam & hæc abdominis viscera cum suis contentis, adjacentibusque vasis sanguiferis, vena portæ præsertim mali hypochondriaci, partim partem constituunt affectam, partim suppeditant fomitem, manuum applicatio, & pressio hoc præcavere, & curare egregie poterit. Affinis huic affectui hysterica passio est, affine quoque ipsi hoc remedium erit. Imo in ipso scorbuto, universali illo malo, quod secundum nostram quidem opinionem a vitio quoque horum viscerum, & exinde proveniente excrementorum copia ab emunctoriis depurationi sanguinis inservientibus obstructis derivandum est, contrectatio talis per manus totius abdominis & laterum diuturna, facile validumque remedium non sine causa habenda est.

## §. X.

Ut chylicationem sic faciliat hoc remedii genus, ita & quæ hanc sequitur functionem animalem, nutritionem nimirum, quæ cum vita pari passu ambulat, adjuvat, quod lymphaticum succum utilem ac aptum, qui generato animali vitam, perfectionem, conservationem atque integritatem præstat, accersit & actuat, partesque nutriendas disponit, ut eadem in justa quantitate, qualitate, atque mutua agendi habitudine serventur. Quid itaque membris nutritione imminuta, & forte etiam depravata laborantibus, paralyti, hemiplegia affectis, atque hinc marcescentibus, tabeque consumptis, rachitide vitiatis, utilius afferri potest, quam si nativo ejusmodi calore foventur? cum nostro coincidit illud a Damasceno paralyticis propositum, ut nempe puerum carnosum aut puellam sibi habeant accubantem.

## §. XI.

Doloribus singulæ corporis humani partes subjectæ sunt,

sunt, singulæ quoque manibus sic applicatis subjici, & solatium mulcedinem, atque levamen exinde accipere possunt. Ad hanc rem notatu dignum est, dolores partes excruciantes manus ipsas monstrare, forteque ad hoc remedii genus applicandum admonere, unde adagium illud natum: Ubi dolor, ibi manus: Fit enim a naturali hominum consuetudine, ut ei corporis parti, quæ dolet, frequenter manus admoveant: Equidem ad hoc dictum etiam refert animum advertere, quod sæpe noxia & periculosa sit frequens illa dolentium partium per manus, præsertim digitos, contrectatio, frictio, & irritatio, quoniam humorum affluxus ad has partes, intumescencia, major pruritus, imo inflammatio ex facili, ordinario exinde concitantur. Præcipue vulnera & ulcera, partesque spongiosæ & glandulosæ, & admodum sensiles, dolentes vix, ac ne vix quidem ejusmodi frequentem contrectationem ferunt, quibus ideo cum cura ab ea abstinendum est; unde etiam quædam ulcerum species, noli me tangere, audit, potiusque valent ea dictæria: manum de tabula, atque: sustine & abstine: At alia utique res est, atque exceptionem patitur, explicationemque requirit crebrius digitis contrectare, & sic irritare partes dolentes, alia rursus blanda manuum impositione easdem fovere atque mulcere; tantum enim abest, ut malum ejusmodi fomentum augeat, ut potius leniat, atque corrigat. Ad dolores certe leniendos æqualis per manus pressio contrario nisu, & calidum humidum vaporosum, quod continuo ex manibus præcipue earum volis per transpirationem insensibilem effluit, admodum proficuum est, quoniam nimiam fibrarum hanc præternaturalem expansionem ac rigiditatem exinde inductam, in pristinum & meliorem statum modumque reducit, demulcet, atque compescit. Certius securiusque ideo hoc remedii genus applicandum etiam paulo fortius premendo nimirum, illis partibus dolentibus erit, quæ ossa subjecta habent, quæque profundius latent, cujus rei plurima exempla esse possunt, cephalalgia

lalgiaë, earumque variaë species, a quavis etiam causa exortæ sint, hemicrania &c. In harum censu non omittimus inter omisos affectus ab Arnol'do Bootio relatam v. Observ. Cap. IV. futurarum capitis discessionem Hibernis admodum familiarem, quæ immanem dolorem affert, adversus quam nullum præsentius auxilium, quam a manu comprimente excogitari potest, ut etiam sua experientia comprobat Joh. Nic. Pechlinus in Observ. Phys. Med. Lib. III. obs. XXX. p. 475. Inter hæc porro memorandæ odontalgia (de cujus curatione de se ipso Cardanus singularia recenset) otalgia, ophthalmia, dolores pleuritici, sive illi a vero, sive spurio morbo laterali procedant. Memorandum inter exempla hujus rei, quod apud Sinapium legitur: Hæc de motu, inquit, meditati occurrit mihi memoria Abbatis certi, quocum mihi ante paucos annos non parva intercessit familiaritas & consuetudo: Prædictus nempe Abbas sæpius conquerebatur se puncturis laterum inprimis sinistri divexari, quas ipse non alio remedio se discutere, mihi narrabat, quam iterata, pugnoque inflicta forti percussione, tandemque longa frictione loci dolentis. Suadebam autem eidem Abbati, qui sæpius etiam podagricis fatigabatur doloribus, ut fustibus adventantem exciperet podagram, sed ipse negabat consequentiam circa remedii paritatem. Doloribus item, quos flatus per intestina oberrantes creant, nec non de nephriticis idem sentiendum. Similiter in iis, a calculo vesicæ gravissimis procedentibus tormentis, diuque trahentibus, & quibusdam intervallis sæpius recurrentibus in colis blanda contrectatione, remedium miseri patientes quærunt, & sæpissime inveniunt; is præcipue, qui colis glandem contorquet dolor, speciatim vix ab alio remedio, quam assiduo manuum tactu, pressione, & extensione, molli demulcetur. Atque in aliis, aliarumque partium, artuum, articulorumque doloribus & arthriticis vagis fixisque, catarrhalibus, rheumaticis & ischiatis hoc commendandum auxilium venit; Hæc enim manuum continua impositio æque feliciter  
fotu

fotu suo naturali, & consimili humorem dolores inferentem discussoria vi digerere, atque absumere potest, ac catelli membris sic affectis appositi, quam appositionem tamen horum animalium multis nominibus laudant experti. Acta Philos. Angl. A. MDCLXVI. Mense Majo No. VI. mentionem faciunt fabri cujusdam ferrarii, qui non solum medica quasi sua manu vomitum demulsa ventriculi regione, ventremque laxam concitavit, sed & arthritidem sustulit, doloresque aliorum membrorum compescuit.

§. XII.

Si itaque dolores sedat manuum impositio, & per eam facta fomentatio, haud obscure quoque hinc inferendum est, quod spasms manuum præcipue, & pedum doloris quandam speciem inferentibus medeatur eadem. De his enim constat, quod alia fomenta egregia contra hæc atque similia mala remedio sint v. g. practici tanquam infallibile remedium proponunt, atque præcipiunt, ut partes spasmò affectæ pannis calefactis & foveantur, & leniter fricentur, aut ut in animalis cujusdam modo mactati, ac adhuc calidi ventrem trudentur, & aliquamdiu detineantur, vel ut modo detracta & calente adhuc pelle agnina, vervecina, leporina &c. involvantur, vel ut columbæ, aut gallinæ semi-mortuæ transcissæ imponantur. Hic commemorare licet, quod Alex. Tralianus Lib. VI. Cap. XIII. & Baricellus Hort. Genial. p. 137. testantur, singultum contrectatione, tensione & compressione digitorum sedari.

§. XIII.

Certum namque est, quod & humores lenti pertinaces alicubi in corpore hærentes, situque peccantes, molestiamque creantes in hydrope, anasarca, œdemate potenter satis discutiantur, dividantur, atq; promoveantur, si nempe pressione præcipue fortiori, auctaque, atque assidua manus, & digiti iteratis tactibus, atque tractibus sic operentur. Etenim hoc medio, ac remedio isti sursum, deorsumque, atque de loco ad locum, & a nobilioribus membris ad ignobiliora tandem ipsa corporis extrema cum exoptato effectu derivantur. Nota nobis foramina in vicino quodam oppido est, quæ omni asseveratione affirmat, quod catarrhos, pandiculationes molestas,

lestas, quibus persæpe in scapulis maxime se exerentibus vexari solet, sola, & successiva manuum impositione, & pressione a scapulis ad brachia, & si per dorfi tractum descendant per humeros crura, furasque feliciter deturbare, evocareque possent. Imo si iidem ipsique impacti humores ac tumores alibi exinde jam facti, ut sunt tubercula, strumæ colli, mammarum &c. talpa sive tumor ille, qui sub puero- rum capitis cute tanquam sub telluris cortice serpere solet, ut & ex motu, contritu, aut contactu rei fervidæ in cute excitatæ vesicu- læ, illique minores tumores, quos papularum titulo comprehen- dit Galenus Lib. III. de Symp. Caus. Cap. II. impositæ, foventes prementesque manus impense conferunt. Pariter in paronychia, parotide levamen haud vile hoc remedium afferre potest. Imo si humores alicubi impacti ad scirrhuscentiam tendunt, iterato manuum attactu, & pressione medelam acquirunt. Sique tales tumores obstinati sunt, & maturationem detrectant, quam tamen intendunt medentes diutius admotæ manus puris generationem apprime facilitant & provocant, posthabitis omnibus emplastris di- gestivis. Legatur hic in testimonium haud rejiciendum ea dolentium tumorum cura, cujus mentionem facit Bartholinus in Act. Hassn. Vol. V. Observat. 126. quod nimirum virum quendam vi- derit, qui quoscunque exteriores corporis dolentes tumores pungnis vehementioribus partibus dolentibus, & tumentibus adactis doma- re, & abigere scivit, ut quasi fustibus tractati molles fiant magis, quam ullis emplastris. Similiter tumorem aneurismaticum loco liga- turarum nuda saltem manus atque digitorum applicatione & pres- sione abigere conati sunt alii atq; horum ope non solum talis tumo- ris augmentum inhibitu Tulpius Lib. IV. Observ. XVII. penitus autem sublatum fuisse Dolæus V. Encycl. Chir. Rat. Lib. V. cap. XII. asserunt. Forte etiam ulcera sanorum hominum manus imposita mitibus, temperatis, balsamicis suis præcipue effluviis sa- nare, ac pressione inhærens depascensque pus exprimere valebunt; Inde etiam hariolari licet, palpitationem cordis a stimulatione & irritatione ortam ad quas præternaturales commotiones, tumores circa mediastinum, & pericardium aut serum congelatum circa cor in hypochondriacis, melancholicis præsertim inveniendum, occasio-